
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 1 

 

 

EDITAL Nº 120/2016 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

CAMPUS SANTA LUZIA 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, 

e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, 

página 01, RESOLVE:  

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 120/2016 de 29 

de agosto de 2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, na Seção 03, Página 325, 

vinculado ao Edital nº 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público, de 29 de agosto de 2016, 

publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 3, Página 293, destinado à seleção de 

candidatos para Professor Efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 

Gerais – Campus SANTA LUZIA, de acordo com a seguinte classificação: 

 

Disciplina/Área Conhecimento: Arquitetura e Urbanismo / Urbanismo 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º LEANDRO DE AGUIAR E SOUZA 81,2 

2º SIMONE PARRELA TOSTES 77,0 

3º WAGNER BARBOZA RUFINO 76,7 

4º ROSANE REBECA DE OLIVEIRA SANTOS 74,6 

5º THEMIS AMORIM ARAGAO 73,2 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 2 

 

Disciplina/Área Conhecimento: Arquitetura e Urbanismo / Representações 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º SIMONE CORTEZAO FREIRE 68,9 

 

Disciplina/Área Conhecimento: Engenharia Civil / Estruturas 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

 

Disciplina/Área Conhecimento: Engenharia Civil / Hidráulica 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º LINEKER MAX GOULART COELHO 75,7 

2º DANIEL AUGUSTO DE MIRANDA 73,2 

3º VERONICA BERNARDES FONTES SOARES DE SOUZA 65,3 

4º RICARDO HENRIQUE DE ANDRADE DUTRA 54,7 

5º ALAN REIS 54,4 

6º MARCOS OLIVEIRA DANTAS 52,4 

 

Disciplina/Área Conhecimento: Engenharia Civil / Pavimentação 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º JANAINA AGUIAR PARK 70,8 

2º ANGELICA MEIRELES DE OLIVEIRA 59,5 

3º BRUNO OLIVEIRA DA SILVA 58,7 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 3 

 

 

 

Disciplina/Área Conhecimento: Engenharia de Materiais 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º SUELEM SONALY LIMA OLIVEIRA 64,5 

2º DIEGO SANTOS DE OLIVEIRA 54,0 

 

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2017 

 

 

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais. 


